
 

REGIONE PIEMONTE BU45 06/11/2025 
 

Codice A1717A 
D.D. 27 ottobre 2025, n. 931 
L.r. n. 1/2019, D.G.R. 15 gennaio 2021 n. 24-2775, DD n. 680 del 08/08/2025 - Bando 2025 - 
Enoteche regionali, Botteghe del vino regionali, Cantine comunali e Strade del vino e del cibo 
del Piemonte - Approvazione contributi per la valorizzazione dei prodotti agricoli e 
agroalimentari nell'ambito della manifestazione Golosaria 2025. 
 

 

ATTO DD 931/A1717A/2025 DEL 27/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare 
 
 
OGGETTO:  L.r. n. 1/2019, D.G.R. 15 gennaio 2021 n. 24-2775, DD n. 680 del 08/08/2025 – 

Bando 2025 - Enoteche regionali, Botteghe del vino regionali, Cantine comunali e 
Strade del vino e del cibo del Piemonte – Approvazione contributi per la 
valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari nell'ambito della manifestazione 
Golosaria 2025. 
 

Vista la L.r. n. 1/2019 che stabilisce all’articolo 42, comma 5, che la Giunta regionale con propria 
deliberazione definisce i requisiti minimi delle Enoteche regionali, delle Botteghe del vino regionali 
e delle Cantine comunali, gli strumenti di organizzazione, gestione e fruizione nonché le eventuali 
forme di promozione e sovvenzione delle Enoteche regionali, delle Botteghe del vino regionali, 
delle Cantine comunali e delle Strade del vino e del cibo del Piemonte e l'adeguamento delle 
Enoteche regionali già riconosciute ai sensi della L.r. n. 37/1980. 
 
Considerato che la Giunta regionale con la DGR 15 gennaio 2021, n. 24-2775 ha approvato la 
nuova disciplina delle Enoteche regionali, Botteghe del vino regionali, Cantine comunali e delle 
Strade del vino e del cibo del Piemonte, in attuazione dell'articolo 42 della L.r. n. 1/2019 e ha 
integrato la DGR 18 ottobre 2019, n. 10 - 396 in merito ai procedimenti amministrativi in capo alla 
Direzione Agricoltura, di seguito denominata Disciplina. 
 
Richiamata la DGR 16 dicembre 2021, n. 27-4344 - L.R. 1/2019, L.R. 1/2019 allegato B, lettera z 
"misure di promozione a favore dei prodotti agroalimentari"- Approvazione delle disposizioni, per il 
triennio 2021 - 2023, per il sostegno delle Enoteche regionali, Botteghe del vino regionali e Strade 
del vino e del cibo del Piemonte al fine della valorizzazione delle produzioni agricole e 
agroalimentari di qualità e delle relative risorse finanziarie. 
 
Richiamata la DGR 18 dicembre 2023 n. 41-7947 di approvazione delle Linee di indirizzo, 
annualità 2024-2025, per il finanziamento di progetti nel campo della promozione e valorizzazione 
dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità delle Enoteche regionali, delle Botteghe del vino 
regionali, delle cantine comunali e delle Strade del vino e del cibo del Piemonte e ne approva le 
dotazioni finanziarie per il 2024-2025. 



 

 
Visto il bando 2025, approvato con la D.D. n. 680 del 08/08/202, per il finanziamento di progetti 
nel campo della promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità a 
favore delle Enoteche regionali, delle Botteghe del vino regionali, delle cantine comunali e delle 
Strade del vino e del cibo del Piemonte  
 
Dato atto che il su citato bando stabilisce di attivare n. 4 bandi per il sostegno di azioni di 
valorizzazione e promozione delle produzioni enologiche e agroalimentari di qualità piemontesi a 
complemento delle attività di valorizzazione che intende realizzare la Direzione Agricoltura e cibo 
della Regione Piemonte nell’annualità 2025; ed in particolare assegna alla manifestazione Golosaria 
2025 una dotazione finanziaria pari a euro 15.000,00. 
 
Considerato che entro il termine previsto dal bando è pervenuta una sola manifestazione di 
interesse con allegata proposta progettuale, da parte dell’Associazione Strada reale dei vini torinesi 
per un importo di euro 10.888,50. 
 
Preso atto, pertanto, che con la DD n. 856 del 09/10/2025 si è provveduto ad approvare un 
contributo di euro 10.888,50 a favore della Associazione Strada reale dei vini torinesi per il 
sostegno di azioni di valorizzazione e promozione delle produzioni enologiche e agroalimentari di 
qualità piemontesi a complemento delle attività di valorizzazione che intende realizzare la 
Direzione Agricoltura e cibo della Regione Piemonte nell’annualità 2025 nell’ambito della 
manifestazione Golosaria. 
 
Considerata la nota prot. n. 22705 del 15/10/2025 con cui l’Associazione Strada reale dei vini 
torinesi comunica che non dispone dei mezzi per far fronte all'organizzazione complessiva 
dell'evento e che non è in grado di fornire una rappresentanza completa delle produzioni vitivinicole 
del Piemonte. 
 
Inoltre con la DD n. 767 del 10/06/2025 era stato approvato un ulteriore contributo di euro 3.000,00 
a favore della Associazione Strada reale dei vini torinesi per la partecipazione alla manifestazione 
Cheese 2025, e preso atto che tale partecipazione non è stata portata a termine. 
 
Preso atto della DD n. 894 del 17/10/2025 con cui si è provveduto, viste le difficoltà evidenziate 
dall'Associazione Strada reale dei vini torinesi nella gestione della manifestazione Golosaria 2025, a 
riaprire i termini di presentazione delle manifestazioni di interesse in merito all’evento Golosaria 
2025, con scadenza il 24/10/2025. 
 
Considerato che entro il termine previsto è pervenuta una sola manifestazione di interesse, prot. n.. 
23702 del 24/10/2025, con allegata una proposta progettuale congiunta presentata: 
- dall’Enoteca regionale di Ovada e del Monferrato per il coordinamento e la gestione delle 
degustazioni riguardanti le principali denominazioni vitivinicole piemontesi, per una richiesta di 
euro 9.000,00; 
- dall’Associazione Strada reale dei vini torinesi per la gestione delle degustazioni riguardanti le 
denominazioni vitivinicole dell’area torinese, per una richiesta di euro 9.000,00, che sostituisce la 
proposta prot. n. 18727 del 28/08/2025. 
 
Visto il verbale di istruttoria conservato agli atti del Settore. 
 
Ritenuto, pertanto, di: 
- revocare la DD n. 856 del 09/10/2025; 
- approvare un contributo pari a euro 9.000,00 a favore dell'Associazione Strada reale dei vini 



 

torinesi, con sede in Torino p.iva 97706730013, per la realizzazione delle attività di informazione e 
promozione indicate nella proposta prot. n. 23702 del 24/10/2025, a cui si attribuisce il seguente 
numero CUP J18H25001200002; 
- approvare un contributo pari a euro 9.000,00 a favore dell'Enoteca regionale di Ovada e del 
Monferrato, con sede in Ovada P.IVA p.iva 02271260065, per la realizzazione delle attività di 
informazione e promozione indicate nella proposta prot. n. 23702 del 24/10/2025, a cui si 
attribuisce il seguente numero CUP J48H25001790002. 
 
Preso atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sugli 
impegni: n. 2023/569, n. 2024/17801, l’Impegno n. 2025/1788. 
 
Dato atto che le agevolazioni previste sono concesse nel rispetto del Regolamento UE 2022/2472 e 
la relativa notifica è stata registrata dalla Commissione europea il giorno 09 gennaio 2024 con il 
numero: SA. 111614 e si attribuisce il seguente SIAN CAR 1019064. 
 
Considerato che i termini di conclusione dei procedimenti sono previsti dalla D.G.R. 15 maggio 
2023, n. 20-6877 "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti amministrativi di 
competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione. 
Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621”. 
 
Dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 
dell’art. 6 della L.R. 14/2014. 
 
tutto ciò premesso;  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001; 

• visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n.23; 

• vista la DGR 11-739 del 31/01/2025 di approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2025-2027; 

• nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dalla Giunta Regionale mediante la normativa di cui in premessa, al fine di 
procedere ai successivi adempimenti; 

• dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio 
gestionale regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio (oneri indiretti); 

• dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.lgs 33/2013; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25/1/2024.; 

 
 

DETERMINA  
 
Sulla base delle considerazioni svolte in premessa: 
 
- di revocare la DD n. 856 del 09/10/2025; 



 

- di approvare un contributo pari a euro 9.000,00 a favore dell' Associazione Strada reale dei vini 
torinesi, con sede in Torino, p.iva 97706730013, per la realizzazione delle attività di informazione e 
promozione indicate nella proposta prot. n. 23702 del 24/10/2025, a cui si attribuisce il seguente 
numero CUP J18H25001200002; 
- di approvare un contributo pari a euro 9.000,00 a favore dell'Enoteca regionale di Ovada e del 
Monferrato, con sede in Ovada, P.IVA p.iva 02271260065, per la realizzazione delle attività di 
informazione e promozione indicate nella proposta prot. n. 23702 del 24/10/2025, a cui si 
attribuisce il seguente numero CUP J48H25001790002. 
 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del d.lgs. n. 33/2013, sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello statuto e dell’articolo 5 delle L.R. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data di piena conoscenza dell’atto ovvero innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e 
promozione del sistema agroalimentare) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

 
 
 


